Octombrie 1988

Petru Neiescu
Institutul de Lingvistică și Istorie Literară
Cluj-Napoca, str. E. Racoviță, 21

ALEXANDRU GRAUR

(1900—1988)

Ne-a părăsit și academicianul Alexandru Graur. De la 9 iulie 1988, despre marcele lingvist nu vom mai vorbi decât la trecut.

Născut la 7/19 iulie 1900, la Botoșani, Al. Graur își face studiile mai întâi în orașul natal, apoi la București, unde în 1922 absolvă „magna cum laude” Facultatea de Litere și Filozofie, secția Limbi Clasice. Din 1921 își continuă cu mult succes studiile universitare la Paris, sub îndrumarea lui A. Meillet, A. Ernout, O.